
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 2 novembre 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/85/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

645/2021 

OGGETTO: 

 

 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI N. 180.000 CAMICI MONOUSO, IDROREPELLENTI, 

TAGLIA UNICA, PER PROTEZIONE INDIVIDUALE, PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-

19, OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

DELL’ASP IMMES E PAT, MEDIANTE PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL. (NUMERO GARA 8328230 - CIG 8954284CE7) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

considerata la contingente emergenza sanitaria dovuta al protrarsi della diffusione pandemica del contagio 

da Covid-19, da cui discende un’esigenza incomprimibile di fabbisogno aziendale di camici monouso 

idrorepellenti in tnt quali dispositivi di protezione individuale per il personale sanitario, socio-sanitario e 

visitatori esterni; 

considerato il permanere dell’esigenza di soddisfare, attraverso l’indizione di una procedura aperta ex art. 

60 del D.lgs 50/2016, un ulteriore fabbisogno di n. 180.000 camici monouso, al fine di consolidare un 

approvvigionamento atto a garantire il termine precauzione di 120 giorni di autonomia del dispositivo di cui 

trattasi, determinato dal Dipartimento Socio – Sanitario sulla base della proiezione dei consumi in corso e a 

fronte del possibile perdurare dell’emergenza sanitaria epidemiologica; 

preso atto, pertanto, che il Direttore del Dipartimento Socio – Sanitario, dott. Pierluigi Rossi, ha espresso, 

per le vie brevi, nulla osta ad autorizzare l’avvio di procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

per l’affidamento di n. 180.000 camici monouso, idrorepellenti in tnt, Taglia Unica, per far fronte al 

fabbisogno derivante dal perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, occorrenti alle Strutture 

dell’ASP IMMeS e PAT, da espletarsi in unico lotto, a mezzo piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A 

Regione Lombardia,  con fissazione di base d’asta complessiva pari ad € 540.000,00 (IVA esclusa), oltre ad 

€ 00,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza, ai fini di procedere ad individuazione dell’operatore 

economico in grado di offrire, nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, di cui 

n. 155.000 camici in consegna al il Pio Albergo Trivulzio di Milano e n. 25.000 camici per l’Istituto Frisia 



2 

di Merate, e secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, all’uopo, validando gli atti di Lex 

Specialis, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

visti l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate 

con Delibera 26/10/2016 n. 1096 si conferma il Dott. Ugo Ammannati – Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiera ed Economato, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del precitato Decreto, come da ultimo modificato dall’art. 

9, comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., di autorizzare la pubblicazione del testo del bando di 

gara per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale, come prescritto dalla 

vigente normativa, e specificato in dispositivo; 

dato atto dell’attuale insussistenza di soluzioni convenzionali a carattere centralizzato a livello nazionale 

(Consip) e regionale (A.R.I.A) idonee alla specifica ed organica soddisfazione del complessivo fabbisogno 

sotteso, anche tenuto conto delle esigenze indilazionabili imposte dalle contingenze di estrema urgenza; 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento o nel corso dello stesso, il sistema di convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse fornitura idonea ad assicurare lo 

specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno 

favorevoli per la Stazione Appaltante (rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA), agli importi praticati nell’ambito 

delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di recesso negoziale e di accesso alle 

nuove condizioni convenzionali; 

richiamato il Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105, con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2021 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, semplificazioni in materia di contratti pubblici, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

vista altresì la Direttiva n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli 

appalti pubblici, con particolare riferimento ad art. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

richiamata infine la titolarità del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

  

1) di autorizzare indizione di procedura aperta mediante piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. 

Lombardia S.p.A., secondo il disposto dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per “l’affidamento della 



3 

fornitura di n. 180.000 camici monouso, idrorepellenti, Taglia Unica, per protezione individuale, 

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, occorrenti alle strutture dell’ASP 

IMMES e PAT” (Numero Gara - CIG ) a lotto unico, con fissazione di un valore a base d’asta 

complessivo pari ad € 540.000,00 (IVA esclusa), oltre ad € 00,00 IVA esclusa per oneri della 

sicurezza, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del precitato Decreto, giusto quanto specificamente declinato e dettagliato 

nella documentazione di gara, all’uopo, validando i precitati atti di Lex Specialis allegati; 

2) di dare seguito a pubblicazione dei prescritti atti di gara di cui al punto 1) che precede, secondo la 

disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, di cui, in specie, agli artt. 71-

72 e ss. ed all’art.216, comma 11 del citato decreto, da ultimo modificato dall’art. 9, comma 4 del 

D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., coerentemente con le previsioni del D.M. 2 dicembre 2016, e 

del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (Libero e Messaggero 

edizione Nazionale) e su due a diffusione locale (Avvenire e Il Giornale), nonché sul sito 

dell’Azienda www.iltrivulzio.it, sul sito informatico dell’Osservatorio della Regione Lombardia e 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

3) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a quanto 

necessario per gli adempimenti di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa e come di seguito 

specificato, giuste migliori quotazioni acquisite da fornitore qualificato individuato secondo 

procedura conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze istruttorie in atti, come da 

coerente annotazione amministrativo-contabile, secondo principio di competenza a cura dell’Area 

Economico Finanziario, del ché viene impegnato l’importo che segue, la cui imputazione contabile 

viene differita alla fase di definizione ed approvazione del documento Budget di esercizio 2021: 

€1.617,76 (IVA 22% compresa) - Affidatario: Lexmedia S.r.l, Via F. Zambonini, 26 – 00158 Roma 

(RM) C.F./P. IVA 09147251004 – CIG Z1733B6BCE, fatto salvo il rimborso degli stessi a carico 

dell’aggiudicatario della procedura aperta ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 

dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), nonché le successive determinazioni dispositive, avuto 

riguardo agli adempimenti stabiliti ai sensi di legge in esito all’aggiudicazione; 

4)  di dare atto che l’imputazione contabile dell’onere stimato derivante dall’affidamento della 

fornitura di che trattasi, pari, allo stato, al valore a base d’asta di € 540.00,00 (Iva esclusa), viene 

differita alla fase di definizione ed approvazione del documento Budget di esercizio 2022. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


